CÂMARA MUNICIPAL DE TUBARÃO
Estado de Santa Catarina

Para Uso do Vereador

PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº 198/2022

Institui o mês "Maio Laranja", dedicado ao
enfrentamento à violência sexual contra crianças
e adolescentes no âmbito do Município de
Tubarão, e dá outras providências.

Art. 1º  Fica instituído o mês “Maio Laranja”, dedicado ao enfrentamento à

violência sexual contra crianças e adolescentes.

Art. 2º  Durante o mês de maio, a critério dos gestores, serão realizadas

atividades para conscientização, prevenção, orientação e combate ao abuso e

exploração sexual da criança e do adolescente.

Art. 3º  O mês "Maio Laranja" terá como símbolo um laço de fita na cor

laranja.

Art. 4° Fica alterado o Anexo I da Lei nº 4.258, de 20 de julho de 2015, que

institui o calendário de datas comemorativas e de conscientização do Município de

Tubarão, incluindo-se no mês de maio o evento: "01 a 31 - MAIO LARANJA”.

Art. 5º  Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Tubarão, SC., 05 de setembro de 2022.

Fabiano Modolon Corrêa
1º Vice-Presidente

CÂMARA MUNICIPAL DE TUBARÃO
Estado de Santa Catarina

Para Uso do Vereador

JUSTIFICATIVA

A violência contra crianças e adolescentes é tema de saúde pública e tem graves

consequências para aqueles que as sofrem, deixando marcas visíveis e invisíveis,

no corpo e na mente.

Corroborando com a Lei 9.970, de 17 de maio de 2000, que instituiu o dia 18 de

maio como o Dia Nacional de Combate ao Abuso e à Exploração Sexual de

Crianças e Adolescentes, acreditamos que é necessário ampliar o tempo

exclusivamente dedicado a este tema para mais de um dia, embora todos os dias do

ano sejam necessários quando se trata de combater violências cometidas contra

aqueles que representam o futuro de nosso país.

Assim, este projeto visa instituir o mês de maio como “Maio Laranja” para que, dada

a importância do tema, sejam promovidas atividades visando à conscientização,

orientação, prevenção e combate ao abuso e exploração sexual da criança e do

adolescente.  Promover ações de prevenção e combate à violência sexual contra a

criança e o adolescente é fazer valer o princípio da Prioridade Absoluta, posto pela

Carta Magna e defender a Primeira Infância, dada a relevância dos primeiros anos

no desenvolvimento do ser humano.

Tubarão, SC., 05 de setembro de 2022.

Fabiano Modolon Corrêa
1º Vice-Presidente